
 diário oficial Nº 34.751  13 Quinta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2021

CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2021/1221999,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora ANA 
ROSA TEIXEIRA CARDOSO, Id. Funcional nº 26808/1, ocupante do cargo 
de Chefe de Gabinete, lotada na Secretaria Adjunta de Recursos Especiais 
– SARES/SEPLAD, no período de 03 de novembro de 2021 a 02 de dezem-
bro de 2021, referente ao período aquisitivo de 01 de maio de 2020 a 30 
de abril de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
OUTUBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 721947

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 006/2020-DGL/SEPLAD
 C onsiderando o Processo Administrativo nº 2019/466384 referente ao 
processo licitatório sob a modalidade de PREGÃO, de forma ELETRÔNICA 
– SRP nº 006/2020-DGL/SEPLAD, para Registro de preços cujo objetivo 
é a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de servi-
ços de agenciamento de viagens compreendendo sistema de gestão para 
solicitação de passagens aéreas, nacionais e internacionais, terrestres e 
fluviais, com remessa, emissão, remarcação, cancelamento, reembolso, 
ressarcimento e entrega de bilhete (manual ou eletrônico) e/ou ordens de 
passagens, emissão de seguro de assistência em viagem internacional, e 
quaisquer outras atividades relacionadas que se mostrem necessárias ao 
completo alcance da locomoção via aérea, fluvial e terrestre de servidores, 
em âmbito nacional ou internacional dos Órgãos e Entidades do Governo 
do Estado Pará;
 Considerando, ainda, Manifestação Jurídica nº 337/2021– CJUR/SEPLAD, 
que opinou pela possibilidade de revogação do referido certame, com fun-
damento no caput do Artigo 49, da lei 8.666/93 e alterações posteriores, 
promovendo a realização de nova licitação, utilizando novo critério de jul-
gamento, visando a obtenção de maior vantajosidade para Administração;
REVOGO o respectivo PREGÃO ELETRÔNICO – SRP nº. 006/2020, advindo 
do Processo Administrativo nº 2019/466384.
 Publique-se.
Belém, 26 de outubro de 2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Secretária Adjunta de Modernização e Gestão Administrativa

Protocolo: 721562
TERMO DE CANCELAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-SEPLAD, 
CNPJ/MF nº 35.747.782/0001-01, neste ato representado pela Secretária 
de Planejamento e Administração, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, da Lei 
nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Complementar nº 123, de 14 
de dezembro de 2006, da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
do Decreto Estadual 991 de 24 de agosto de 2020 e com base na Mani-
festação CJUR n° 290.2021 e despacho de ratificação, resolve proceder o 
cancelamento da Ata de Registro de Preços nº 02/2021, oriundo do Pregão 
Eletrônico 012/2020/Seplad/2020, celebrada com a empresa LOTTUS CO-
MERCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS-EIRELI-EPP, com sede na Rua Paulo 
Assunção Nº 10 –B, Bairro: ICUÍ GUAJARÁ, CEP: 67.125-220 - ANANIN-
DEUA – PA, cujo objeto consiste no fornecimento de Água Mineral Natu-
ral, para os Órgãos da Administração Direta e Entidades da Administração 
Indireta do Poder Executivo do Estado do Pará, a contar de 07/10/2021.
Belém, 21 de outubro de 2021.
Hana Sampaio Ghassan
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
Josynélia Tavares Raiol
Secretaria Adjunta de Modernização e Gestão e Administrativa

Protocolo: 721576

PORTARIA Nº 330, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1821, de 30 de agosto de 2021, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2021 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 1953, de 27/10/2021 e 1954, de 27/10/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 330, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

ÁREA/
UNIDADE 

ORÇAMENTÁ-
RIA/GRUPO 

DE DESPESA/
SUBGRUPO 

DE DESPESA

FON-
TE

3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEM-
BRO OUTUBRO NOVEM-

BRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA 
SOCIAL

PMPA
Outras 

Despesas 
Correntes

0,00 6.620.000,00 0,00 0,00 6.620.000,00

Despesas 
Ordinárias

 0101 0,00 6.620.000,00 0,00 0,00 6.620.000,00
SEAP
Outras 

Despesas 
Correntes

0,00 68.376,00 0,00 0,00 68.376,00

Contrato 
Estimativo
DESTAQUE 
RECEBIDO 

DO(A) Fund. 
Santa Casa

 0669 0,00 68.376,00 0,00 0,00 68.376,00
GESTÃO

Enc. SEFA
Inversões 

Financeiras 0,00 0,00 0,00 865.000,00 865.000,00

Aumento de 
Capital

 0101 0,00 0,00 0,00 865.000,00 865.000,00
Outras 

Despesas 
Correntes

0,00 0,00 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00

Despesas 
Ordinárias

 0101 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00
INFRA-ES-

TRUTURA E 
TRANSPORTE

CPH
Investi-

mentos 0,00 159.569,65 0,00 0,00 159.569,65

Obras e 
Instalações

 0101 0,00 159.569,65 0,00 0,00 159.569,65
SEDOP
Investi-

mentos 0,00 332.754,70 0,00 0,00 332.754,70

Obras e 
Instalações

 0101 0,00 332.754,70 0,00 0,00 332.754,70
POLÍTICA 
SOCIAL

FES
Outras 

Despesas 
Correntes

0,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

Despesas 
Ordinárias

 0101 0,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00
SEASTER
Investi-

mentos 0,00 331.500,00 0,00 0,00 331.500,00

Equipamentos 
e Material 

Permanente

 6101 0,00 331.500,00 0,00 0,00 331.500,00

SEJUDH

Outras 
Despesas 
Correntes

0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00


